
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DRG/74  dell’11/06/2024 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

UFFICIO Supporto al Direttore 

 

OGGETTO:  
 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 

- la L. 07 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 

- l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, nr. 136 e s.m.i., che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ha 

disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta n 

essere dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito dall’ANAC su richiesta 

della stazione appaltante; 

- la Legge 23 dicembre 2014 n. 190, art. 1, comma 629 lettera b) che stabilisce, per le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti in base al quale 

l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) - addebitata dai fornitori - deve essere versata direttamente 

all’erario, con le modalità e nei termini indicati nel decreto attuativo pubblicato dal M.E.F.; 

- gli articoli 26, 27 e 37 del D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.; 

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

- la L.R. 1 ottobre 2013 n. 31, recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale 

e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.11 del 14/01/2002 e s.m.i. che affida ai Dipartimenti della 

Regione la gestione delle spese, afferente le attività istituzionali, per il tramite dei responsabili 

individuati;  

Responsabile della spesa. Affidamento servizio “manutenzione e riparazione auto di servizio DRG” CAP 

11432 “Spese per l’esercizio, la manutenzione e la riparazione dei mezzi di trasporto” - Esercizio 2024. 

CIG B1D9E7711F. 



- la nota prot. 65137 del 06 marzo 2018 del Dirigente del Servizio Ragioneria Generale che indica le 

nuove modalità di gestione della spesa a partire dall’esercizio 2018 per il tramite dei Responsabili 

della Spesa Delegata;  

VISTE E ESAMINATE: 
- la Legge regionale 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);  

- la Legge regionale 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  

- la DGR n. 69 del 31/01/2024 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”;  

- la DGR n. 72 del 31/01/2024 recante “Art. 6 del D.L. N. 80 del 9.06.2021, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021 N. 113. Approvazione del piano Integrato di attività e 

organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2024 - 2026 - Annualità 2024.”;  

 

PREMESSO che, allo stato attuale, alla Direzione Generale della Regione compete la gestione e 

manutenzione delle seguenti autovetture di servizio Fiat Bravo tg. EB 528 PP, Fiat Panda tg. CX 150 SP,  Fiat 

Panda tg. GJ500TB, assegnate agli uffici della sede di L’Aquila e Fiat Punto tg. CR 161 RY assegnata 

all’Ufficio Informazione e Social Media sede di Pescara; 

 

CONSIDERATO che le autovetture necessitano di periodici interventi di manutenzione al fine di mantenerle 

funzionali e sicure nel rispetto delle norme sul codice della strada, compresi gli interventi relativi al cambio 

stagionale dei pneumatici ed alla sostituzione di quelli usurati, nonché alle revisioni; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

RILEVATO 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: […..] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

DATO ATTO che è stata selezionata, tramite la piattaforma Traspare della Giunta regionale, nella categoria 

“manutenzione e riparazione automezzi” l’impresa AUTO SERVICE L'AQUILA SAS di Giuliani Silvano & 

C., sede legale via Giuseppe Saragat snc, L'Aquila(AQ), 67100 P. IVA: 01972830663; 

 

VISTA la documentazione trasmessa dal fornitore ed acquisita al protocollo con n. 0240004/24 

dell’11/06/2024 contenente le condizioni economiche del servizio offerto e le dichiarazioni relative al possesso 

dei requisiti di cui al d.lgs. 36/2023 (all. 1, 2, 3); 

 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


 

VALUTATO che per le attività di manutenzione, revisione e riparazioni auto e sostituzione pneumatici, 

oggetto del servizio, si è stimata una spesa pari ad € 2.000,00 più iva a norma di legge, e che tale somma trova 

capienza sul Cap. 11432 “Spese per l’esercizio, la manutenzione e riparazione dei mezzi di trasporto” - P.D.C. 

1.03.02.09.001 negli importi assegnati con determina DPB004/219 del 30.11.2023 - Bilancio 2024, ed 

impegnati per il primo trimestre con la stessa determinazione DPB004/219/2023 e per il secondo trimestre con 

determinazione DPB004/75 del 10/04/2024; 

 

RITENUTO di affidare alla ditta AUTO SERVICE L'AQUILA SAS DI Giuliani Silvano & C., sede legale 

via Giuseppe Saragat snc, L’Aquila(AQ), 67100 P. IVA: 01972830663 le attività in parola per un importo 

massimo di € 2.000,00 (esclusa IVA come per legge), in quanto l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

ACCERTATA d’ufficio la regolarità contributiva della ditta tramite l’acquisizione del D.U.R.C. (All. 4); 

 

DATO ATTO che per la procedura in parola è stato acquisito il CIG B1D9E7711F; 

 

DATO ATTO che il Direttore ha espresso il parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa del 

medesimo attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa:  

 

1. di approvare le condizioni economiche offerte dalla ditta AUTO SERVICE L’AQUILA s.a.s. di 

Giuliani Silvano & C., sede legale via Giuseppe Saragat snc, L’Aquila(AQ), 67100 P. IVA: 

01972830663 di cui al Modello 2 allegato alla presente determinazione; 

 

2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023, il servizio di “manutenzione, 

revisione e riparazioni auto e sostituzione pneumatici” con riferimento alle auto assegnate alla 

Direzione Generale e indicate in premessa, con esclusione dell’auto Tg CR161RY, in quanto collocata 

presso la sede di Pescara, alla ditta AUTO SERVICE L’AQUILA SAS DI GIULIANI SILVANO & 

C., sede legale via Giuseppe Saragat snc, L’Aquila(AQ), 67100 P. IVA: 01972830663, alle condizioni 

offerte di cui al modello 2 allegato al protocollo n. 0240004/24 dell’11/06/2024; 

 

3. di dare atto che la spesa massima di € 2.000,00 oltre IVA al 22%, trova capienza sul Cap. 11432/1 

“Spese per l’esercizio, la manutenzione e riparazione dei mezzi di trasporto” - P.D.C. 1.03.02.09.001 

impegno assunto con Determinazione n. DPB004/219 del 30/11/2023 - Bilancio 2024 per il primo 

trimestre e con Determinazione DPB004/75 del 14/04/2024; 

 

4. di precisare che alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà con apposito 

provvedimento, dietro presentazione di regolare fattura, per gli interventi che si renderanno necessari; 

 

5. di dare atto che il pagamento conseguente al presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e pertanto è stato acquisito il 

seguente CIG: B1D9E7711F; 

 

6. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione direttoriale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

 

7. di approvare lo schema di “Lettera di accettazione” relativa all’affidamento in oggetto la cui 

sottoscrizione da parte del fornitore equivale ad accettazione dell’incarico.  

 



 

Il Direttore Generale 

Arch. Antonio Sorgi 

 

 

 

 
L’Estensore 

Firmato digitalmente 

 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Emanuela Di Carlo 
firmato elettronicamente 

 

Paola Losito 
assente 

 

 


